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No. EXPEDIENTE

DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS
RNC: 401-50625-4
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

CIRCULAR No. 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

DGII-CCC-PEEX-2020-0015: Ampliaciéon y adquisicion licenciamiento, soporte y mantenimiento
Escaner de Vulnerabilidades Tenable.sc y Tenable Lumin”.

La Direccion General de Impuestos Internos les informa que:
= Elviernes 16 de diciembre de 2022 recibimos las siguientes preguntas:

Pregunta1 “ ;Tienen tenable.sc instalado en la modalidad de Tenable Core o Tenable Appliance? ;Qué
versiones utilizan?”.

Respuesta: Contamos con la solucién de Tenable.SC instalada en la DGII, la modalidad y las versiones son detalladas
a continuacion: Modalidad: Tenable Core, Version Tenable SC: 5.23.1 y Version Nessus: 10.4.1

Pregunta 2 “;¢ ;Utilizan escaneres distribuidos, cuantos poseen? ;jEstarian agregando mas escaneres
distribuidos en la red?

Respuesta: Contamos con un escaner (Nessus) internamente y con el escaner de Tenable IO externo, por el momento
no estamos contemplando afiadir mas escaner en la red.

Pregunta 3 ;Requieren servicios de optimizacion de la implementacion actual de tenable.sc?

Respuesta: En el RTCO03 de la ficha técnica se indica lo siguiente: El oferente debe ofrecernos servicios de asesoria
para validar que las soluciones cuyo licenciamiento esta siendo ampliado cumplen con las mejores préacticas de
configuracion indicadas por el fabricante siempre que sean requerida por parte de la DGII.

= Eljueves 22 de diciembre de 2022 recibimos las siguientes preguntas:

Pregunta 1 ;En la pagina 11 del RFP, en la seccion 2?1, en la tabla que lista los productos que solicitan, NO
aparece el Tenable.l0 WAS, en vista de esto agradeceremos ;nos confirmen si se requiere incluir en la
propuesta la renovacion del soporte en las mismas condiciones también para este médulo?, si la respuesta
es Si, favor detallar la cantidad de aplicaciones WEB que deben incluirse. ;El Tenable io WAS que tienen
actualmente en sus premisas implementado es para 5 app web y este vence el 14 de julio de 2023?
Respuesta: Tenable.lO WAS al igual que el licenciamiento actual, como el licenciamiento nuevo, en el marco
de esta contratacion debe tener vigencia de un afio, a partir de la fecha de adjudicacion del contrato.

Pregunta 2 ;Dado que se solicita la inclusion del licenciamiento de Tenable Lumin, preguntamos: ;Si se
requiere incluir los servicios de implementacion para hacer la integracién de Lumin con Tenable 10 WAS??
Respuesta: No requerimos este servicio de implementacion.

Pregunta 3 ; Favor confirmar: ; Cual seria la cantidad exacta de licencias a suministrar en total para Tenable
SC, entendemos 512 (a renovar) + 1000 (nueva adquisicion) para un total de 1512? Favor confirmar, ya que las
512 que tienen actualmente vencen el 14 de julio de 2023.?

Page 1|3

Nota: Las preguntas plasmadas en el presente documento, son una transcripcion exacta de las recibidas por parte
de los Oferentes interesados.



Respuesta: Todo el licenciamiento tanto el licenciamiento actual, como el licenciamiento nuevo, en el marco de esta
contratacion debe tener vigencia de un afio, a partir de la fecha de adjudicacion del contrato.

Pregunta 4 ;Deseamos saber en este momento cual es la arquitectura o modalidad de funcionamiento de las
soluciones de Tenable actualmente en produccion en la DGII, en Premisas o en Nube?
Respuesta: En premisa.

Pregunta 5 ;Segun lo expresado en la pagina 11 del RFP, bajo el item 2?1 - “Especificaciones técnicas -
Desglose de bienes y servicios”, donde aparece la “Nota: Estos SW requieren implementacion” favor indicar
a que SW se refieren especificamente, ¢ Solo al item No? 3 correspondiente a Lumin o a todos los listados?
Respuesta: No se requiere implementacion para Tenable.SC, solo se requerira acompafiamiento para la conexion de
Tenable.SC con Lumin.

Pregunta 6 ; Deseamos saber si DGII requiere que se ejecute un analisis de Lumin para alguna regulacion o
estandar especifico, por ejemplo: ISO compliant, SOX, HIPPA, ;entre otros?
Respuesta: No es requerido.

Pregunta 7 ;Segtin se expresa en la pagina 12 del RFP en el requerimiento RTC03: donde se solicita la
inclusion de los servicios de asesoria para configurar las herramientas a proveer, preguntamos: ; Si el mismo
puede ser suministrado mediante la figura de bolson de horas las cuales seran consumidas a demanda por la
DGII?

Respuesta: Ver RTCO03.

Pregunta 8 ;1512 es la cantidad exacta de activos conectados a evaluar por Tenable SC?
Respuesta: La cantidad de licencias requeridas, estan especificadas en los pliegos de condiciones.

Pregunta 9 ; Cuantos servidores con Tenable SC tiene distribuidos en su red actualmente?
Respuesta: La infraestructura actual cuenta con la cantidad de servidores necesarios para el despliegue de esta
solucion.

Pregunta 10 ¢ Tiene infraestructura (activos a evaluar) en alguna nube Publica: Azure, AWS, ; GCP?
Respuesta: La nube no esta dentro de este alcance.

Pregunta 11 ;La renovacion debe ser: julio 15 2023 a julio 14 2024?
Respuesta: Ver respuesta en item 3.

Pregunta 12 ;Lo nuevo (Lumin, Premier Support y las 1000 licencias adicionales) comienzan cuando se
adjudique o en Julio 2023 con la renovacion?
Respuesta: Ver respuesta en item 3.

= Ellunes 26 de diciembre de 2022 recibimos las siguientes preguntas:

Pregunta 1 “; Cual es el Numero de Contrato o Subscription ID?”.
Respuesta: Estos servicios seran para la DGII, al momento de preparar la propuesta hacer referencia a fabrica del
nombre de la institucion.

Pregunta 2 ; Se requiere instalacién de la solucion?
Respuesta: No se requiere implementacion para Tenable.SC, solo se requerira acompafiamiento para la conexion de
Tenable.SC con Lumin.

Pregunta 3 ;Requiere un contrato de servicios técnico y soporte por parte de nosotros como empresa,

adicional del soporte de fabrica?
Respuesta: No es requerido.
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Pregunta 4 ;Customer ID?
Respuesta: Estos servicios seran para la DGII, al momento de preparar la propuesta hacer referencia a fabrica del
nombre de la institucion.

Pregunta 5 ;La cantidad actual de Tenable SC que informan tienen es 512 y desean aumentar a 1500, esto
significa adquirir 988 licencias nuevas?

Respuesta: El total del licenciamiento serian 1512 licencias, las licencias a adquirir serian 1000 licencias adicionales
de Tenable.SC y 1512 de Lumin.

Pregunta 6 ;Como solicitan 1512 licencias nuevas para Lumin Connector, existe la posibilidad que para
Tenable SC no sean 988 sino 1000 para completar la misma cantidad para ambos servicios?

Respuesta: El total del licenciamiento serian 1512 licencias, las licencias a adquirir serian 1000 licencias adicionales
de Tenable.SC y 1512 de Lumin.

Pregunta 7 ;EI soporte al que hacen referencia corresponde al soporte premium por parte del
fabricante/marca?

Respuesta: El soporte es premier de parte del fabricante.

Pregunta 8 ;En la parte de Lumin Connector (segun indicacién) estan solicitando solo el conector, lo que
significa que ya tienen la solucion de Lumin o estan solicitando ambos (; Lumin solucién y conector lumin?
Respuesta: Actualmente el licenciamiento que tenemos es 512 licencias de Tenable.SC, Licencia de Tenable WAS
para 5 aplicaciones web, estas licencias vencen en Julio 2023. En el marco de este proceso requeriremos 1000
licencias adicionales de Tenable SC y 1512 licencia de Lumin y soporte premier de parte de Tenable. Todo el
licenciamiento tanto el licenciamiento actual, como el licenciamiento nuevo, en el marco de esta contratacion debe
tener vigencia de un afo, a partir de la fecha de adjudicacion del contrato.

o

Victoria Fdez. Torrens
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